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1. Imię i nazwisko

Dagny Krauze-Gryz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe

2003 – magister biologii, SGGW w Warszawie, Wydział Rolnictwa i Biologii, biologia, tytuł

pracy magisterskiej: „Ekologia populacji myszołowa Buteo buteo (Linnaeus, 1758) w lasach

Rogowskich”, opiekun: prof. dr hab. Jacek Goszczyński

2009 – doktor nauk leśnych, SGGW w Warszawie, Wydział Leśny, tytuł rozprawy

„Biocenotyczna rola kota domowego (Felis catus) w różnych wariantach mozaiki polno-

leśnej”, promotor: prof. dr hab. Jacek Goszczyński

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu na stanowiskach naukowych

2004-2008: doktorantka, dzienne studia doktoranckie na Wydziale Leśnym SGGW w

Warszawie

1.10.2008-30.09.2009: asystent, Wydział Leśny SGGW w Warszawie

1.10.2009 – obecnie: adiunkt, Wydział Leśny SGGW w Warszawie (03-09.2013 urlop

macierzyński)

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.

U. 2017 r. poz. 1789):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,

Na osiągnięcie naukowe pt. „Psy i koty domowe jako drapieżniki i konkurenci dla dziko

żyjących zwierząt” składa się cykl czterech pierwszoautorskich publikacji. Łączny „impact

factor” czasopism, w których zostały opublikowane te prace wyniósł 6,244, a łączna liczba

punktów MNiSW 110. Oświadczenia współautorów publikacji zawarte są w Załączniku 5.

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci

wydawniczy),

1. Krauze-Gryz D., Gryz J., Goszczyński J., Chylarecki P., Żmihorski M. 2012. The Good,

the Bad and the Ugly: space use and intraguild interactions among three opportunistic

predators – cat Felis catus, dog Canis familiaris and fox Vulpes vulpes – under human

pressure. Canadian Journal of Zoology 90: 1402-1413. IF = 1,498; 35 pkt.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaplanowaniu eksperymentu, stworzeniu

metodyki prac terenowych, zebraniu danych w terenie, wstępnej analizie danych i

przygotowaniu ich do obróbki statystycznej, interpretacji wyników badań, stworzeniu

koncepcji pracy, napisaniu manuskryptu. Mój udział szacuję na 60%.
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2. Krauze-Gryz D., Gryz J. 2014. Free-ranging domestic dogs (Canis familiaris) in Central

Poland: density, penetration range and diet composition. Polish Journal of Ecology 62: 183-

193. IF = 0,567; 15 pkt.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaplanowaniu eksperymentu, stworzeniu

metodyki prac terenowych, zebraniu danych w terenie, analizie statystycznej danych,

interpretacji wyników badań, stworzeniu koncepcji pracy, napisaniu manuskryptu. Mój udział

szacuję na 70%.

3. Krauze-Gryz D., Żmihorski M., Gryz J. 2017. Annual variation in prey composition of

domestic cats in rural and urban environment. Urban Ecosystems 20: 945-952. IF = 2,005; 30

pkt.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaplanowaniu eksperymentu, stworzeniu

metodyki prac terenowych, zebraniu danych w terenie, wstępnej analizie danych i

przygotowaniu ich do obróbki statystycznej, interpretacji wyników badań, stworzeniu

koncepcji pracy, napisaniu manuskryptu. Mój udział szacuję na 50%.

4. Krauze-Gryz D., Gryz J., Żmihorski M. 2019. Cats kill millions of vertebrates in Polish

farmland annually. Global Ecology and Conservation 17: e00516, DOI:

10.1016/j.gecco.2018.e00516. IF = 2,174, czasopismo nie znajduje się liście MNiSW

opublikowanej 25 stycznia 2017 roku, szacowana liczba na podstawie IF: 30 pkt.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaplanowaniu eksperymentu, stworzeniu

metodyki prac terenowych, zebraniu danych w terenie, wstępnej analizie danych i

przygotowaniu ich do obróbki statystycznej, interpretacji wyników badań, stworzeniu

koncepcji pracy, napisaniu manuskryptu. Mój udział szacuję na 60%.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Wstęp

Mimo, iż historia udomowienia psów (Canis familiaris) i kotów (Felis catus) sięga

tysięcy lat wstecz nie zatraciły one pierwotnych instynktów drapieżników. Najwięcej prac

obrazujących negatywny ich wpływ dotyczy populacji zdziczałych: kotów z wsyp

oceanicznych, gdzie doprowadziły do znacznego ograniczenia liczebności czy nawet

wymarcia wielu gatunków endemicznych, czy psów, głównie spoza Europy, np. Indii, Afryki.

Tymczasem stopień uniezależnienia pozostających bez nadzoru (często określanych

jako wałęsających się) psów i kotów może być różny. Mogą to być zwierzęta całkowicie

zdziczałe (feral), nieposiadające właściciela, niezwiązane z żadnym domostwem, egzystujące

zwykle z dala od człowieka, ale spotykane również w pobliżu osiedli ludzkich (np. w

miastach). Drapieżniki takie zdobywają pożywienie polując, korzystając z padliny czy resztek

pokarmowych pozostawianych przez człowieka, mogą być też dokarmiane przez osoby

dbające o bezdomne zwierzęta. Możemy również spotkać zwierzęta częściowo zdziczałe

(semi-feral), luźno związane z jednym lub więcej gospodarstwem, ale większość czasu

spędzające poza nimi, dokarmiane nieregularnie, poszukujące również innych źródeł
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pokarmu. Również wśród zwierząt związanych z domostwami możemy wyróżnić takie, które

trzymane są jako domowi pupile (pets), wszystkie ich potrzeby są zaspokajane przez

właścicieli, psy zwykle nie pozostają bez nadzoru choć koty mogą być wypuszczane na

zewnątrz (inside/outside cats). Na terenach wiejskich zwierzęta często mają dostęp jedynie do

budynków gospodarczych, koty trzymane są głównie by tępić drobne gryzonie (mousers), ich

wychodzenie na zewnątrz nie jest ograniczane. Psy natomiast zwykle w ciągu dnia pozostają

w granicach gospodarstwa, natomiast nocą opuszczają jego teren, np. przez nieszczelne

ogrodzenia bądź są celowo wypuszczane.

Takie pozostające bez nadzoru drapieżniki antropogeniczne, poza oddziaływaniem na

populacje ofiar, mogą stanowić konkurencję dla dziko żyjących drapieżników. Zwłaszcza, że

dokarmiane przez ludzi nie są ograniczane liczebnością ofiar. Mogą one jednocześnie

przenosić choroby zakaźne a także krzyżować się z dziko żyjącymi, blisko spokrewnionymi

drapieżnikami.

Można oczekiwać, że zagęszczenie wałęsających się psów i kotów domowych będzie

największe na obszarach, gdzie nie występują duże drapieżniki (wilki Canis lupus i rysie Lynx

lynx), stanowiące dla nich naturalną konkurencję. Takim przykładem są przekształcone przez

człowieka tereny środowej Polski, gdzie lasy zachowały się w postaci niewielkich

kompleksów leśnych (kilkadziesiąt do ok. 1000 ha) i są one otoczone mozaiką terenów

otwartych (pól uprawnych, łąk, sadów i nieużytków). Zabudowania skupione są w obrębie

wsi położonych wzdłuż szlaków komunikacyjnych bądź rozproszone w terenie, a odległość

między nimi nie przekracza zwykle kilkuset metrów. Powoduje to, że obszary lasów i tereny

otwarte mogą być intensywnie penetrowane przez opuszczające gospodarstwa drapieżniki

domowe. W przypadku kotów podobnego efektu można spodziewać się dodatkowo na

przedmieściach i w miastach.

Temat możliwości ograniczania liczebności wałęsających się psów i kotów jest trudny

i budzi wiele kontrowersji. Co prawda w odniesieniu do psów, które stanowią również realne

zagrożenie dla ludzi, istnieje zgodność, iż nie powinny one przebywać w terenie bez nadzoru.

Jednak aktualne przepisy prawne utrudniają efektywne usuwanie takich osobników. W

przypadku kotów większość właścicieli postrzega ich wypuszczanie bez nadzoru jako

naturalne zaspokajanie koci potrzeb. Z jednej strony bagatelizują oni wpływ kotów na

populacje ofiar, z drugiej stawiają często koty na równi z dziko żyjącymi drapieżnikami,

argumentując, że stanowią one naturalny element ekosystemu.

Przedstawiony tu publikacje miały na celu przedstawienia znaczenia roli psów i kotów

domowych jako drapieżników a także jako konkurentów dla zwierząt dziko żyjących w

typowym krajobrazie mozaiki polno-leśnej środkowej Polski. W przypadku kotów pokazano

również wzorzec aktywności łowieckiej na terenach miejskich i podmiejskich, gdzie te

drapieżniki są szczególnie liczne. Prace te dostarczają merytorycznych argumentów w

dyskusji na temat potrzeby zarządzania tymi dwoma gatunkami. Jest to szczególnie ważne

obecnie, gdy zwraca się uwagę na problem spadku liczebności zwierzyny drobnej, gdzie, poza

zmianami w krajobrazie rolnym, drapieżniki wskazywane są jako jedna z przyczyn załamania

liczebności. Przywołuje się wysoką liczebność średniej wielkości drapieżników np. lisa

Vulpes vulpes, kun Martes spp., ptaków szponiastych czy krukowatych, pomijając często

ważną rolę jaką niewątpliwe pełnią licznie spotykane psy i koty domowe. Również w
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odniesieniu do ptaków krajobrazu rolniczego, których trend liczebności jest spadkowy, nie

można pominąć roli kotów jako drapieżników.

Poniżej omawiam główne wyniki moich badań prezentowane w czterech publikacjach

składających się na osiągnięcie naukowe.

Wyniki

1. Krauze-Gryz D., Gryz J., Goszczyński J., Chylarecki P., Żmihorski M. 2012. The Good,

the Bad and the Ugly: space use and intraguild interactions among three opportunistic

predators – cat Felis catus, dog Canis familiaris and fox Vulpes vulpes – under human

pressure. Canadian Journal of Zoology 90: 1402-1413.

Interakcje międzygatunkowe między drapieżnikami, włączając konkurencję i

drapieżnictwo, kształtują sieci ekologiczne. Wpływają one na czaso-przestrzenną aktywność

drapieżników, ponieważ gatunki dominujące mogą ograniczać liczebność tych mniejszych,

podporządkowanych. Gatunki podporządkowane są zmuszone wykorzystywać środowiska

suboptymalne oraz zmieniać aktywność, dostosowując ją do aktywności gatunków

dominujących. Relacje te są dobrze zbadane w odniesieniu do dziko żyjących drapieżników.

Znacznie mniej wiadomo jednak na temat wpływu drapieżników antropogenicznych (np.

psów i kotów domowych) na gildię drapieżników. Szczególnie psy, w drodze doboru

hodowlanego, uzyskały szereg cech, jak agresja, dominacja, silny terytorializm czy tendencja

do głośnego ujadania, które mogą znacząco oddziaływać na dziko żyjące drapieżniki. W

przedstawionej pracy badaliśmy interakcje między trzema oportunistycznymi drapieżnikami,

występującymi w mozaice polno-leśnej środkowej Polski, koncentrując się na czaso-

przestrzennym rozdzieleniu nisz i czynnikach środowiskowych wpływających na

współwystępowanie kota, psa i lisa pospolitego na terenach polnych i leśnych badanego

obszaru.

Wykorzystanie przestrzeni przez drapieżniki badane było z użyciem platform

tropowych, dodatkowo zaopatrzonych w pułapki do odłowu drobnych gryzoni. Sto takich

punktów kontrolnych (platforma plus pułapka) rozmieszczonych było w pobliżu wsi, na polu i

w lesie (50 punktów w każdym z nich), ułożonych w linie, w odległościach 50, 100, 200, 300

i 400 m od granicy zabudowań. Dane zbierane były przez trzy kolejne dni co miesiąc, od

czerwca 2007 do maja 2008 (pomijając zimę). Kontrole były przeprowadzane dwa razy

dziennie, tak aby zebrać dane dotyczące aktywności drapieżników nocą i w ciągu dnia.

Wykorzystaliśmy uogólniony model liniowy poprawiony o niedoskonałą wykrywalność

(single-season occupancy models), gdzie jeden punkt traktowany był jako jednostka

przestrzenna do oceny występowania (occupancy) (psi) i prawdopodobieństwa odwiedzin

platformy (p).

Zarejestrowaliśmy obecność drapieżników w czasie 1323 z 3881 przeprowadzonych

kontroli (34,1%), w tym obecność kotów 837 razy, psów 271, lisów 162. Inne drapieżniki

(kuny, borsuk Meles meles) były rejestrowane okazjonalnie. Drobne gryzonie złowiono 462

razy. Zanotowaliśmy silną preferencję kotów wobec lasu - prawdopodobieństwo odwiedzin

przez nie punktów zlokalizowanych w lesie było znacznie większe niż tych położonych na

polach. Może to być związane z dużym zagęszczeniem pozostałych dwóch drapieżników na
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terenach otwartych i unikaniem ich przez koty. Intensywność penetracji terenów przez koty

malała wraz rosnącą odległością od zabudowań. Prawdopodobnie większość z tych zwierząt

była związana z gospodarstwami jednak pozostawała bez nadzoru. Prawdopodobieństwo

odwiedzin platform było wyższe nocą niż w ciągu dnia w przypadku wszystkich trzech

gatunków. Koty były najbardziej aktywne jesienią, w czasie gdy dostępność drobnych gryzoni

była największa. Podobne sezonowe zmiany aktywności zanotowano dla lisów. Wzorzec


[…]


Marczak D., Tarłowski A. 2013. Small mammals of Kampinos National Park and its protection zone, as revealed

by analyses of the diet of tawny owls Strix aluco Linnaeus, 1758(*). Fragmenta Faunistica 56 (1): 65–81.

7. Krauze-Gryz D., Lesiński G., Pieniążek A., Romanowski J., Owsianka M., Prus M. 2016. Ssaki Parku

Skaryszewskiego w Warszawie. W: Romanowski J. (red.) Park Skaryszewski w Warszawie – przyroda i

użytkowanie: 215-226.

8. Gryz J., Krauze-Gryz D. 2016. Rzadkie gatunki ptaków gniazdujące na terenie Nadleśnictwa Rogów w

latach 1949–2015. Leśne Prace Badawcze 77: 134-140.

9. Lesiński G., Stolarz P., Gryz J., Dąbrowski R., Krauze-Gryz D., Skrzypiec-Nowak P., Świć J. 2016. Small

mammals in the diet of owls in the Masovian Landscape Park and in adjacent areas. Fragmenta Faunistica 59:

73-86.

4. Biologia i ekologia wiewiórki pospolitej w zależności od antropogenicznego

przekształcenia środowiska

Postępujący proces urbanizacji i przekształcenia środowiska ma wpływ na zwierzęta

dziko żyjące. Jednym z pierwotnie leśnych gatunków, które przystosowały się do życia w

mieście jest wiewiórka pospolita Sciurus vulgaris. Biologia i ekologia tego gatunku,
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szczególnie w warunkach antropogenicznego przekształcenia, jest przedmiotem moich

zainteresowań od kilku lat.

Pierwsza z opublikowanych na ten temat prac, artykuł przeglądowy, jest rozdziałem w

monografii nt. biologii, ekologii i ochrony wiewiórek, opublikowanej przez European Squirrel

Initiative (UK), do której napisania zaproszeni zostali badacze wiewiórek w Europie (Krauze-

Gryz i Gryz 2015). Obrazuje ona szerokie spektrum wykorzystywanego przez wiewiórkę

pokarmu, w zależności od środowiska w jakim żyje. Kolejna praca dokumentuje

wykorzystanie przez wiewiórki obcych gatunków drzew w arboretum w Rogowie. Wiewiórki

zjadały nasiona wielu drzew i krzewów tam rosnących, w tym występujących poza

naturalnym zasięgiem występowania wiewiórki, a także wydaje się, że okresowo migrowały

na teren arboretum z okolicznego lasu gospodarczego (Krauze-Gryz et al. 2016). Następnie

ukazała się praca, napisana w międzynarodowym zespole, na temat zawartości metali ciężkich

we włosach wiewiórek z Warszawy oraz dwóch terenów w Wielkiej Brytanii. Dokumentuje

ona zaskakujące wyniki, gdzie najwyższe stężenia rtęci odnotowano u osobników żyjących w

Szkocji, na wyspie pozbawionej przemysłu mogącego być źródłem takich zanieczyszczeń.

Praca wskazuje na bardziej skomplikowany obieg metali ciężkich w środowisku i ich

absorpcję przez zwierzęta niż związany jedynie z ekosystemami morskimi oraz przemysłem

czy spalaniem paliw kopalnianych (Lurz et al. 2017).

Badania wiewiórki w Warszawie, na wybranych terenach zielonych (parki i lasy)

rozpoczęłam w latach 2012-2013. W ich ramach testowałam różne metody oceny

występowania i liczebności wiewiórek w mieście, na terenach o bardzo różnym charakterze,

zarówno te najczęściej stosowane w badaniach wiewiórek, a trudne do zastosowania np. w

parkach (odłowy w pułapki żywołowne), jak i metody alternatywne (pułapki włosowe,

obserwacje bezpośrednie, tropienia). Wyniki na temat możliwości zastosowania pułapek

włosowych, jako metody detekcji i oceny względnego zagęszczenia wiewiórki, zostały

zaprezentowane na konferencji (8th International Squirrel Colloquium, 4-8.06.2018), a praca

na ten temat jest w przygotowaniu. Następnie w Łazienkach Królewskich oraz w rezerwacie

Las Natoliński prowadziłam pilotażowe badania radiotelemetryczne (łącznie na obu terenach

nadajnikami wyznakowanych było 26 osobników). Uzyskane wyniki pozwoliły na wskazanie

różnic między tymi dwoma populacjami, żyjącymi na terenach o odmiennym wpływie

człowieka (wiewiórki w Łazienkach są dokarmiane przez ludzi a pokarm jest właściwie

nielimitowany, w Lesie Natolińskim ludzie obecni są w niewielkim stopniu, jest to rezerwat

zamknięty, typowo leśny, a wiewiórki korzystają jedynie z pokarmu naturalnego). Badania

wykazały, że wiewiórki w parku zajmowały znacznie mniejsze areały (ale też bardziej

podzielone, co było prawdopodobnie związane z koncentracją aktywności w miejscach

częściej odwiedzanych przez ludzi), spędzały znacznie więcej czasu na ziemi niż wiewiórki w

lesie (co pozwalało skuteczniej pozyskać pokarm od ludzi) i dostosowywały swoją aktywność

do obecności odwiedzających. Z drugiej strony, okazało się, że w parku tylko część

osobników pobierała pokarm bezpośrednio od ludzi. Cztery, spośród jedenastu śledzonych

osobników, przez większość czasu obserwowane były na ziemi a na obecność ludzi

reagowały zbliżając się i prosząc o pokarm, jednak inne cztery zachowywały się odmiennie:

większość czasu spędzały na drzewach a na obecność ludzi (zbliżanie się, oferowanie

pokarmu) reagowały zaniepokojeniem lub ucieczką. Wyniki te przedstawiono w formie

prezentacji na konferencji (8th International Squirrel Colloquium, 4-8.06.2018), gdzie
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spotkały się z dużym zainteresowaniem. Przygotowana na ten temat praca na ten temat

została złożona do Journal of Zoology, gdzie przeszła pierwszy etap recenzji i jest w trakcie

resubmisji. Ponieważ liczba osobników objętych badaniami była niewielka, obecnie prowadzę

badania na większą skalę w ramach środków uzyskanych z NCN (Miniatura 2). Tym razem

nadajnikami znakowanych jest kolejno 20 osobników, co pól roku (począwszy od lutego

2019), a badania mają na celu: a) potwierdzenie istnienia osobniczych różnic w zachowaniu i

strategiach pokarmowych (korzystanie z pokarmu antropogenicznego vs. pokarmu

naturalnego), b) sprawdzenie czy istnieje zależność między wiekiem osobnika, płcią, a także

cechami charakteru (osobniki śmiałe vs. bardziej zachowawcze), c) sprawdzenie czy

wszystkie osobniki w podobnym stopniu dostosowują rytm aktywności do obecności

zwiedzających park, d) określenie czy istniejące różnice między osobnikami zmieniają się

(nasilają się) w zależności od pory roku (czyli dostępności pokarmu naturalnego). Można

przypuszczać, że bardziej odważne i starsze wiewiórki uczą się korzystać z pokarmu od

ludzi. Być może jest jednak odwrotnie, wysoka konkurencja międzyosobnicza (szczególnie

późną zimą/wczesną wiosną) zmusza część osobników do wykorzystania w większym stopniu

pokarmu antropogenicznego. Od 2017 roku jestem opiekunem naukowym mgr Agaty

Kostrzewy, której tytuł rozprawy doktorskiej brzmi: „Ekologia wiewiórki pospolitej (Sciurus

vulgaris) na terenach o różnym stopniu przekształcenia antropogenicznego”. Wspólnie

prowadzimy intensywny monitoring dwóch populacji w Warszawie (od lipca 2018 roku), w

Łazienkach Królewskich oraz w Lesie Natolińskim. Dzięki temu dla każdego z

wyznakowanych osobników posiadam komplet danych odnośnie kondycji, stopnia

zapasożycenia, płci i aktywności płciowej a także hormonów stresu, na podstawie analizy ich

zawartości w odchodach. W trakcie odłowów przeprowadzamy również proste testy

behawioralne pozwalające na określenie charakteru zwierzęcia (głównie śmiałości). Zbierane

są również próby do badań genetycznych aby ocenić czy spokrewnione wiewiórki zachowują

się podobnie.

Ponieważ najważniejszym obecnie w Europie zagrożeniem dla wiewiórki pospolitej

jest rozprzestrzenianie się obcego gatunku inwazyjnego Sciurus carolinensis, zwróciłam

uwagę na ten problem na krajowej konferencji (VIII Konferencja AMOP, Obce gatunki w

lasach, CEPL Rogów). Wybór miejsca nie był przypadkowy. Konferencja ta jest miejscem

spotkań naukowców ale również leśników, pracowników administracji publicznej oraz

organizacji pozarządowych, dlatego informacje tam przedstawiane mają szanse dotrzeć do

szerokiego grona odbiorców. Opublikowałam na ten temat pracę w krajowym czasopiśmie

(Krauze-Gryz i Gryz 2012). W latach 2017-2018 byłam zaangażowana w prace zespołu,

których celem była ocena zagrożenia ze strony obcych gatunków wiewiórek. Dla czterech

gatunków została wykonana analiza stopnia inwazyjności oraz analiza dróg niezamierzonego

wprowadzania lub rozprzestrzeniania się. Materiały te znajdują się na stronie GDOŚ

(http://projekty.gdos.gov.pl/lista-inwazyjnych-gatunkow-obcych-zwierzat).

Od 2012 roku jestem również koordynatorem zbierania danych na temat

występowania wiewiórki pospolitej w Atlasie Ssaków Polski – Instytut Ochrony Przyrody

PAN (http://www.iop.krakow.pl/Ssaki/gatunek/57).

Publikacje:

18