Lublin, 30.09.2019

Prof. dr hab. Kajetan Perzanowski
Instytut Architektury Krajobrazu KUL
ul. Konstantynów 1H, 20-708 Lublin

## RECENZJA

osiągnięcia naukowego pt. „Psy i koty domowe jako drapieżniki i konkurenci dla dziko żyjących gatunków” oraz dorobku naukowego, dydaktycznego i popularyzatorskiego Pani dr Dagny Krauze-Gryz, wykonana na podstawie decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów z dnia 2 września 2019 r. oraz na zlecenie Dziekana Wydziału Leśnego Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

### A. Sylwetka kandydatki

Dr Dagny Krauze-Gryz ukończyła studia na Wydz. Rolnictwa i Biologii SGGW w Warszawie w roku 2003, uzyskując dyplom mgr biologii. Promotorem jej pracy magisterskiej dot. ekologii populacji myszołowa w lasach Rogowskich, był prof. dr hab. Jacek Goszczyński. Stopień doktora uzyskała w roku 2009 na Wydziale Nauk Leśnych SGGW. Promotorem pracy doktorskiej dot. biocenotycznej roli kota domowego w różnych wariantach mozaiki polno - leśnej był również Prof. dr hab. Jacek Goszczyński.

W latach 2004-2008 kandydatka była słuchaczem studiów doktoranckich na Wydziale Leśnym SGGW, od 2008-2009 asystentem, a od roku 2009 do chwili obecnej adiunktem na tymże wydziale, z przerwą w roku 2013 na urlop macierzyński.

### B. Ocena osiągnięcia naukowego

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe stanowi cykl czterech publikacji, w których dr Krauze-Gryz jest pierwszym współautorem, a zgodnie z załączonymi oświadczeniami jej udział w poszczególnych pracach wyniósł od 50 - 70%. Pierwsza publikacja z roku 2102 pod tytułem "The good, the bad and the ugly: space use and intraguild interactions among three opportunistic predators - cat *Felis catus*, dog *Canis familiaris* and fox *Vulpes vulpes* under human pressure", opublikowana została w czasopiśmie Canadian Journal of Zoology o IF=1,498 i 35 pkt na liście MNiSW. Dotyczyła ona interakcji pomiędzy tymi trzema gatunkami, charakterystyki czaso-przestrzennej ich nisz ekologicznych i czynników środowiskowych wpływających na ich współwystępowanie w krajobrazie polno-leśnym. Wykazane zostały wzajemne interakcje antagonistyczne oraz dominacja psów nad pozostałymi dwoma drapieżnikami.

Druga publikacja z roku 2014, pod tytułem "Free ranging domestic dogs (*Canis familiaris*) in central Poland: density, penetration range and diet composition", opublikowana została w Polish Journal of Ecology (IF=0,567 i 15 pkt na liście MNiSW). W pracy tej oceniono zagęszczenie wędrujących psów, ich tendencje do grupowania się oraz na podstawie analizy odchodów także skład ich diety. Potwierdzono też fakt aktywnego polowania psów na sarny i zające. Oceniono, że psy penetrujące kompleksy rolno-leśne są ważnym elementem takich ekosystemów będąc efektywnymi drapieżnikami, konkurując z gatunkami dziko żyjącymi, a także będąc potencjalnym wektorem w transmisji chorób.

Kolejna publikacja z roku 2017, o tytule "Annual variation in prey composition of domestic cats in rural and urban environment", pojawiła się w czasopiśmie Urban Ecosystems (IF=2,005 i 30 pkt. na liście MNiSW). Zawiera ona analizę zmienności sezonowej udziału poszczególnych gatunków małych zwierząt będących ofiarami kotów na terenach miejskich i w mozaice polno-leśnej. Wykazano, że głównie zabijanymi przez koty były małe ssaki, w tym szereg gatunków chronionych - zwłaszcza poza terenami miejskimi, a wiosną znaczącą część ofiar stanowiły ptaki, co sugeruje istotną presję wywieraną przez koty w sezonie lęgowym na tę grupę kręgowców. Natomiast nie stwierdzono istotnej roli kotów w ograniczaniu populacji szczurów. Stwierdzono też, że jako najliczniejsze, a bardzo sprawne drapieżniki - koty mogą znacząco ograniczać skuteczność ochrony rezerwatowej w odniesieniu do małych gatunków zwierząt.

Ostatnia publikacja z cyklu, która ukazała się w roku 2019 w czasopiśmie Global Ecology and Conservation (IF=2,174, spoza listy MNiSW ale oszacowana przez autorkę na podstawie IF na ok. 30 pkt.) nosi tytuł "Cats kill million of vertebrates in Polish farmland annually". W pracy tej podjęto próbę określenia liczby małych ssaków i ptaków zabijanych przez koty na terenie Polski w ciągu roku. Wyniki przeprowadzonej ekstrapolacji wskazują tu na nawet ponad 580 milionów ssaków i ponad 135 mln ptaków padających rocznie ofiarą kotów. Liczby te dowodzą, jak istotną rolę w środowisku mogą pełnić domowe drapieżniki pozostawione bez nadzoru.

W mojej opinii, te cztery prace stanowią spójną całość i ich tematyka odpowiada w pełni tytułowi osiągnięcia naukowego pt. „Psy i koty domowe jako drapieżniki i konkurenci dla dziko żyjących gatunków” wskazanego jako podstawa postępowania habilitacyjnego.

### **C. Pozostały dorobek naukowo-badawczy**

Poza czterema pozycjami dotyczącymi konkurencji jaką stanowią dla gatunków dzikich psy i koty domowe - zadeklarowanymi jako osiągnięcie naukowe, w działalności naukowej dr

Krauze-Gryz można wyróżnić cztery główne kierunki badań. Pierwszy to biologia i ekologia ptaków szponiastych i puszczyka. W ramach tego tematu kandydatka opublikowała 15 prac, z czego 5 w periodykach znajdujących się na ówczesnej liście "A" MNiSW.

Drugim kierunkiem badawczym był wpływ infrastruktury drogowej i kolejowej na zwierzęta. Dorobek związany z tą tematyką to 5 publikacji, z czego 4 w czasopismach z listy "A" MNiSW.

Kolejna grupa publikacji licząca 9 pozycji dotyczyła rozmaitych badań faunistycznych. Dwie z tych prac opublikowane były w periodykach z listy "A" MNiSW.

Kandydatka zajmowała się też biologią i ekologią wiewiórki pospolitej, w zależności od antropogenicznego przekształcenia środowiska. W ramach tej tematyki opublikowała 4 pozycje w tym jedną w czasopiśmie z listy "A" MNiSW.

Ogółem w dorobku dr Krauze-Gryz, poza 4 pozycjami stanowiącymi osiągnięcie naukowe, znajduje się 19 publikacji w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports, w tym 16 opublikowanych po doktoracie, a także dwa rozdziały w monografiach: pierwszy z roku 2015 dot. diety wiewiórki, opublikowany w Wielkiej Brytanii a drugi dot. ssaków Parku Skaryszewskiego w Warszawie - w wydawnictwie krajowym.

#### **D. Inna działalność naukowa**

Poza publikacjami w czasopismach z bazy Journal Citation Reports, dr Krauze-Gryz opublikowała łącznie 38 pozycji (34 po doktoracie) o różnej tematyce i charakterze, w czasopismach punktowanych od 2 do 14 pkt. na liście MNiSW. Dwie z tych publikacji ukazały się w czasopismach zagranicznych.

Dr Krauze-Gryz wygłosiła 6 referatów na naukowych konferencjach zagranicznych jako pierwszy autor oraz 9 na konferencjach krajowych. W 10 z tych referatów prezentowana była tematyka dotycząca osiągnięcia naukowego wskazanego jako podstawa postępowania habilitacyjnego. Łącznie, jako współautor prezentacji lub posteru, kandydatka uczestniczyła w 14 konferencjach międzynarodowych i 13 krajowych. W dwóch konferencjach (1 międzynarodowa i 1 krajowa) była członkiem komitetu organizacyjnego.

Do dorobku dr Krauze-Gryz zaliczyć także trzeba 9 raportów z projektów zleczanych przez różne instytucje (m.in. GDOŚ, PKP, IBDG) oraz jedną ekspertyzę dla Lasów Miejskich Warszawa. Łącznie, kandydatka wzięła udział w 2 grantach MNiSW (jako wykonawca w grantzie promotorskim oraz jako kierownik w grantzie Miniatura 2), a także w 6 grantach realizowanych na zlecenie innych instytucji (PKP, Lasy Miejskie, GDLP, IBL) - jako wykonawca lub osoba udzielająca pomocy w badaniach. Pełniła też funkcję kierownika w 4

grantach wewnętrznych SGGW. Dwukrotnie brała także udział w projektach społecznych dla miasta Warszawy.

Dr Krauze-Gryz sporządziła też szereg recenzji o różnym charakterze: 21 dla czasopism z IF, 7 dla czasopism krajowych, a także 5 recenzji przewodników metodycznych i sprawozdań z monitoringu gatunków zwierząt, recenzję planu ochrony TPN, recenzję wniosku grantowego dla French National Research Agency, opinię dla Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie, weryfikację metodyki inwentaryzacji ssaków dla zapory i elektrowni na Wiśle, a także była członkiem 3 komisji konkursowych na SGGW.

Kandydatka była członkiem 3 organizacji lub towarzystw naukowych: 1 krajowej (OTOP) i 2 międzynarodowych (American Association for Advancement of Science oraz Society for Conservation Biology).

Natomiast, w swoim curriculum vitae dr Krauze-Gryz nie ma odbytego stażu w innych ośrodkach naukowych lub akademickich, ani też członkostwa w komitetach redakcyjnych lub radach naukowych czasopism.

#### **E. Podsumowanie dorobku naukowego**

Biorąc pod uwagę ogólnie przyjęte obecnie mierniki jakości dorobku naukowego, sumaryczny impact factor publikacji dr Krauze-Gryz wg. listy Journal Citation Reports wyniósł 25,301, liczba cytowań publikacji z bazy Web of Science - 135 (105 bez autocytowań), a indeks Hirscha - 7. Łączna liczba punktów uzyskanych wg. dotychczasowej listy MNiSW to 787. Liczby te wskazują, że dorobek naukowy dr Krauze-Gryz jest solidnie udokumentowany i znaczący.

Zostało to również docenione przez władze macierzystej uczelni, które przyznały dr Krauze-Gryz wyróżnienie rozprawy doktorskiej oraz czterokrotnie nagrodę Rektora SGGW za osiągnięcia naukowe.

#### **F. Dorobek dydaktyczny i popularyzatorski**

Działalność dydaktyczna dr Krauze-Gryz była i jest bardzo rozległa obejmując zajęcia dla studentów Wydziału Leśnego, Rolnictwa i Biologii, Nauk o Żywności, Budownictwa i Inżynierii Środowiska, Ogrodnictwa oraz Biotechnologii i Architektury Krajobrazu SGGW. Ponadto prowadziła ona szereg szkoleń tak dla młodzieży szkół średnich, jak i dla edukatorów z Łazienek Królewskich, a także pracowników spółek związanych z transportem kolejowym.

Do chwili obecnej kandydatka była promotorem 26 prac licencjackich, 22 inżynierskich oraz 33 magisterskich, a kolejne prace dyplomowe (odpowiednio 7, 4 i 4) są w trakcie realizacji. Sprawuje też opiekę naukową nad dwoma doktorantami oraz jest promotorem pomocniczym 1 pracy doktorskiej.

Dr Krauze-Gryz posiada też znaczny wkład w popularyzację nauki w formie 20 wywiadów prasowych, reportaży lub audycji radiowych. Jest także współautorem 6 publikacji o charakterze popularno-naukowym.

### **G. Konkluzja**

W mojej opinii sformułowanej na podstawie przedstawionego dorobku naukowego i całokształtu działalności, dr Krauze-Gryz spełniła wymogi zawarte w Art. 16.1 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 a dotyczące "znacznego wkładu autora w rozwój określonej dyscypliny naukowej".

Stwierdzam więc, że przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe pt. „Psy i koty domowe jako drapieżniki i konkurenci dla dziko żyjących gatunków”, jak również dorobek naukowy oraz dydaktyczny i popularyzatorski kandydatki spełniają wymogi stawiane w postępowaniu habilitacyjnym, określone w Ustawie z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. Ustaw nr 65, poz. 595) oraz Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1.09.2011 i wnioskuję tym samym o dopuszczenie **dr Dagny Krauze-Gryz** do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Prof. dr hab. Kajetan Perzanowski